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SE-VO2-2022/002187-038
Ing. Miroslav Baxant /+421250944575
       Bratislava/08.06.2022
Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky – č.4

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade s § 48  zákona č.  343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) zverejňujeme v elektronickom prostriedku Josephine vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky pre predmet zákazky „Automatizovaný systém hraničnej kontroly (ABC brány)“ v rámci verejnej súťaže uverejnenej v Úradnom vestníku EÚ pod zn. 2022/S 071-189525 zo dňa 11.04.2022 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 090/2022 p.č. 19756 – MSS zo dňa 12.04.2022.
Otázka č. 1
Oprávnenie predložiť ponuku: „Záujemcom/uchádzačom môže byť hospodársky subjekt - fyzická osoba, právnická osoba, ako aj skupina takýchto osôb, ktorá na trhu dodáva tovar, uskutočňuje stavebné práce alebo poskytuje službu, vystupujúcich voči verejnému obstarávateľovi spoločne. Skupina dodávateľov nemusí vytvoriť právnu formu, musí však stanoviť lídra skupiny dodávateľov. Všetci členovia takejto skupiny dodávateľov utvorenej na dodanie predmetu zákazky sú povinní udeliť plnomocenstvo jednému z členov skupiny dodávateľov konať v mene všetkých členov skupiny dodávateľov a prijímať pokyny v tomto verejnom obstarávaní ako aj konať v mene skupiny pre prípad prijatia ich ponuky, podpisu zmluvy a komunikácie/zodpovednosti v procese plnenia zmluvy. V prípade prijatia ponuky skupiny dodávateľov sa vyžaduje, aby skupina dodávateľov pred podpisom zmluvy uzatvorila a predložila verejnému obstarávateľovi zmluvu, v ktorej budú jednoznačne stanovené vzájomné práva a povinnosti, kto sa akou časťou bude podieľať na plnení zákazky, ako aj skutočnosť, že všetci členovia skupiny dodávateľov sú zaviazaní zo záväzkov voči verejnému obstarávateľovi spoločne a nerozdielne.“ 
Dotaz uchazeče č.1 
Chápe Uchazeč správně, že „skupina dodavatelů“, jak je uvedeno níže, označuje konsorcium (nebo srovnatelné sdružení společností)? Může Zadavatel tedy potvrdit, že níže zvýrazněný požadavek se vztahuje pouze na konsorcium a NE na hlavního dodavatele ve vztahu „hlavní dodavatel – subdodavatel“? 
Odpoveď na otázku č. 1
Vo vyššie uvedenom texte je uvedená možnosť predložiť ponuku aj skupine fyzických (právnických) osôb, ktorý môžu za stanovených podmienok spoločne vystupovať voči verejnému obstarávateľovi (§ 37 zákona). Uvedená možnosť sa nevzťahuje na subdodávateľa (§ 41 zákona).
Otázka č. 2

Pochopil uchazeč správně, že budoucí dodavatel je zodpovědný za dodávku a natažení veškerých elektrických kabelů k instalovaným zařízením mezi elektrickým rozvaděčem zadavatele a instalovanými zařízeními?
Odpoveď na otázku č. 2

Všetky elektrické a dátové káble medzi zariadením a určeným bodom napojenia – rozvádzačom/serverom (určí BTS/OHK PZ) realizuje budúci dodávateľ. 

Otázka č. 3

Pochopil uchazeč správně, že budoucí dodavatel je zodpovědný za dodávku a natažení veškerých datových kabelů k instalovaným zařízením mezi datovým rozvaděčem zadavatele a instalovanými zařízeními a má dodat také síťový aktivní prvek, který bude následně připojen do datové sítě Zadavatele (Policie)?
Odpoveď na otázku č. 3

Áno. Verejný obstarávateľ požaduje, aby súčasťou dodávky a montáže boli vyššie spomínané úkony zo strany úspešného uchádzača.
Otázka č. 4

Pochopil uchazeč správně, že dodávku a instalaci bariér, beltway, zábradlí, případně dalších prostředků pro usměrnění toku cestujících před a za branami ABC provede na vlastní náklady Letisko Bratislava a po uchazeči nebude v tomto směru požadováno žádné plnění?
Odpoveď na otázku č. 4

Od uchádzača sa nevyžaduje dodanie a inštalácia bariér, beltway, zábradlí, prípadne ďalších prostriedkov pre usmernenie toku cestujúcich pred a za ABC bránami, a teda sa po uchádzačovi nebude v tomto smere vyžadovať žiadne plnenie.

Otázka č. 5

Prohlídkou místa plnění bylo zjištěno, že ukládání kamerového streemu z přehledových kamer do datového úložiště centrálního kamerového systému OHK PZ BA Ružinov – letisko, neslouží pro rozpoznávání obličejů nebo jinou analýzu obrazu, která by vyžadovala vysoký výkon a rozlišení těchto kamer. Kamery jsou umístěné nad branou a snímají prostor brány shora s cílem zjistit zpětně, zda neprošlo ABC branou více osob než jedna. Pro tuto činnost však postačí kamera v rozlišení HD, přičemž se sníží nároky na datový tok i množství ukládaných dat do centrálního datového úložiště. Připustí zadavatel, aby tyto přehledové kamery, určené pro snímání vnitřního prostoru ABC brány, mohly byly dodány v rozlišení HD (nikoliv Full HD)?
Odpoveď na otázku č. 5

Verejný obstarávateľ súhlasí s použitím HD kamery (samozrejme s dodržaním podmienky, že kameru bude možné implementovať do kamerového systému zadávateľa a to nezávisle od systému ABC brány).

Otázka č. 6

Verejný obstarávateľ v Prílohe č. 1 „Opis predmetu zákazky“ (ďalej len „opis“) uvádza, že ABC brány budú získavať certifikáty potrebné pre kontrolu autenticity cestovných dokladov a overovanie oprávneného vlastníctva cestovných dokladov z centralizovaného systému PKD (xSolver). Aká je garantovaná odozva systému xSolver pre získanie potrených certifikátov?
Odpoveď na otázku č. 6

Systém x Solver odpovedá v reálnom čase bez časového obmedzenia. 

Otázka č. 7

Verejný obstarávateľ v opise požaduje „Musí byť zabezpečený hladký prechod pre cestujúcich cez systém ABC brán, a to aj pre cestujúcich s invalidným vozíkom alebo príručnou batožinou“. ABC brána pre cestujúcich na invalidnom vozíku musí byť prispôsobená najmä svojou šírkou tak, aby poskytovala cestujúcim na invalidnom vozíku s príručnou batožinou dostatočný komfort. V prípade, že verejný obstarávateľ požaduje všetky brány prispôsobené cestujúcim na invalidnom vozíku, bude problematické pri požadovanej maximálnej šírke 7 m zabezpečiť dostatočný komfort pre túto kategóriu cestujúcich. Je postačujúce pre verejného obstarávateľa, ak bude v systéme ABC brán, aj vzhľadom na počet takýchto cestujúcich, len jedna z brán prispôsobená cestujúcim na invalidnom vozíku?

Odpoveď na otázku č. 7

Áno, vyššie navrhované riešenie je postačujúce. Dôležité je, aby systém ABC brán nediskriminoval hendikepované osoby, ktoré využívajú na presun invalidný vozík.    

Otázka č. 8

Verejný obstarávateľ v opise požaduje „Aplikácia zobrazuje operátorovi z každej ABC brány (na informačnom paneli monitorovacej stanice) nasledovné údaje: - aktuálny stav brány (aktívna, uzavretá, reštart) a aktuálny vybavovací proces (napr. verifikácia biometrie, cestujúci zablokovaný), - priamy výstup z CCTV kamery (s rozlíšením min. Full HD) – snímanie celého vnútorného priestoru ABC brány a prepojenie na nahrávaný kamerový systém OHK PZ“.

Chápeme správne, že verejný obstarávateľ požaduje dodanie celkovo 7 ks CCTV kamier určených len na snímanie vnútorného priestoru ABC brán s tým, že aplikácia musí mať možnosť pripojenia na kamerový systém OHK PZ, čiže bez dodania nových pohľadových kamier?

Odpoveď na otázku č. 8

Prehľadové kamery (t.j.7 ks CCTV kamier) musia byť súčasťou celkového hardvérového vybavenia ABC systému - elektronickej brány (kamery sú spravidla umiestnené na konzole, nad vnútorným priestorom elektronickej brány) – tak, aby snímali celý vnútorný priestor z hora. Prehľadová kamera slúži najmä na detegovanie a zaznamenávanie rôznej formy prezentačných útokov resp. na preverenie stavu počtu cestujúcich nachádzajúcich sa v priestore elektronickej brány, prípadne ďalšie iné neštandardné správanie cestujúceho (napr. osoba si v priestore brány ľahne na zem a pod.) a iné prípady vyplývajúce z posudzovania zraniteľnosti ABC systému.  

Výstup obrazu z prehľadových kamier musia mať zobrazený na monitore operátori ABC brán (in real time – tzv. živý obraz) a zároveň systém na ovládanie ABC brán musí vykonávať aj videozáznam z týchto prehľadových kamier, ktorý sa uloží na uvedenom PC (t. z. na tom PC, kde je nainštalovaný systém na ovládanie ABC). Prehľadové kamery musia disponovať aj možnosťou do budúcna na pripojenie záznamového zariadenia MV SR (OHK PZ). Pripojenie na záznamové zariadenie MV SR (OHK PZ)  nie je predmetom tohto obstarávania.   
Otázka č. 9

Verejný obstarávateľ v odpovedi na otázku č. 5 Vysvetlenia informácií potrebných na vypracovanie ponuky – č. 2 uviedol, že „majú byť zriadené 2 operátorské pracoviská (umiestnené v jednom tzv. dvojboxe), ktoré budú obsahovať 2 počítače, 2 monitory, 2 klávesnice,“ atď. V súčasnosti sú už požadované boxy zriadené a aj vybavené s uvedeným HW.

Požaduje verejný obstarávateľ dodať nové 2 počítače, 2 monitory a 2 klávesnice, ktorými sa nahradia v súčasnosti používané zariadenia v dvojboxe?

Odpoveď na otázku č. 9

Nie nepožaduje. Aplikačný software ABC brány na monitorovacej stanici musí byť funkčný minimálne pod operačným systémom Windows 10 Pro 64 bit, ktorý v súčasnosti využíva MV SR. 
Otázka č. 10

Súčasťou dodávky je verejným obstarávateľom požadovaná „Serverová časť pre systém ABC brán: Server musí byť vybavený samostatným vlastným chladením (serverová skriňa, ktorá využíva napr. dostatočné aktívne, pasívne chladenie), ktoré zabezpečí nepretržitú prevádzku a ochranu proti nadmernému prehrievaniu zariadenia“. Miestnosť možného uloženia serverovej časti v príletovej časti letiska, ktorá nám bola prezentovaná, podľa nás nie úplne spĺňa požiadavky na bezpečnosť a ochranu prenášaných citlivých údajov. Je možné pripojenie serverovej časti v iných zodpovedajúcich priestoroch letiska napr. v priestoroch, kde sú momentálne umiestnené servery pre kamerový systém letiska, alebo nejaké iné priestory mimo letiska s dostatočnou konektivitou, zároveň spĺňajúce aj požiadavky na bezpečnosť a plynulú prevádzku? Bude požadované aj dodanie serverovej skrine, alebo bude možné využiť niektorú z už inštalovaných/používaných serverových skríň (rackov)?
Odpoveď na otázku č. 10

Príletová časť letiska, kde je umiestnený malý rack nie je vhodná na umiestnenie HW. Serverová časť ABC brán môže byť umiestená v serverovej miestnosti v priestoroch OHK PZ stála služba, ktorá je permanentne chladená,  je v nej priestor na ďalšiu veľkú RACKovú skriňu, priestor je uzamknutý a monitorovaný pracovníkmi stálej služby OHK PZ. Je požadované dodanie serverovej skrine.  

Otázka č. 11

Štandardnou funkcionalitou ABC brán je po ukončení kontroly následné odoslanie dát o hraničnom prechode do štátneho EES (Entry/Exit System) alebo iného systému, ktorý metadáta o kontrole archivuje. Požiadavku na takúto funkcionalitu sme však v technickej špecifikácii nenašli. Chápeme teda správne, že nie je verejným obstarávateľom požadovaná? V prípade, ak sú takéto metadáta pre archiváciu požadované, uveďte aké požadujete.

Odpoveď na otázku č. 11

Dáta získane počas kontroly v ABC bráne sa budú automaticky ukladať a archivovať v systéme MV SR, preto uvedená funkcionalita od poskytovateľa je požadovaná v intenciách pripojenia na iCLK (viď odpoved na otázku č.16).
Otázka č. 12

Je na strane MV SR a prevádzkovateľa letiska nejaké obmedzenie na dodávaný HW, ktorý z bezpečnostných dôvodov nemôže byť inštalovaný?
Odpoveď na otázku č. 12

Nie je obmedzenie na HW komponenty. Letisko nemá špeciálne požiadavky, všetko musí riešiť projekt elektro inštalácie, ktorý musí byť predložený na posúdenie prevádzkovateľovi letiska.
Otázka č. 13

Požaduje verejný obstarávateľ prúdové chrániče a istenie pre každú bránu samostatne, alebo bude postačujúci len jeden pre celý systém ABC brán?

Odpoveď na otázku č. 13

Verejný obstarávateľ požaduje prúdové chrániče a istenie pre každú bránu samostatne.
Otázka č. 14

Z obhliadky na mieste vyplynulo, že kompletnú inštaláciu a materiál pre dátové pripojenie a napájanie do siete NN 230V od ABC brán až po miesta pripojenia, ktoré boli na obhliadke dostatočne prezentované, zabezpečuje dodávateľ ABC brán, pričom môže využiť miesto pre uloženie kabeláže v strope príletovej haly. Existujú nejaké obmedzenia, ktoré by nám mali byť pre inštaláciu známe? Ako bude zabezpečená súčinnosť pri inštalácii zo strany prevádzkovateľa letiska?

Odpoveď na otázku č. 14

Všetky kabeláže, ktoré budú vedené od miesta napájania z elektro rozvodne musia spĺňať protipožiarne parametre ( kabeláž so zníženým dymením  -bezhalónové káble). 

Rovnako je potrebne dodržať parametre protipožiarnych prestupov, pri poškodení prestupov je potrebné protipožiarne prestupy dať do pôvodného stavu.

Napájanie by malo byť chránene zodpovedajúcou nadprúdovou ochranou, prúdové chrániče...

Pred samotnou inštaláciou brán a ich elektrických prívodov - miest je potrebné predložiť projektovú dokumentáciu, ktorá bude riešiť aj osadenie elektromera, (fakturačný elektromer bude dodaný našim elektro oddelením)

Ešte pred samotnou realizáciou a spustením ABC brán je potrebné zabezpečiť Zmluvu o dodávke el. energie, ktorá bude poskytovaná našou stranou. Vznikne nove Odberne miesto.

Po skončení realizácie projektu, je potrebné predložiť projekt skutočného vyhotovenia a východziu revíznu správu k danej elektroinštalácii.

Počas prevádzkovania ABC brán, ktorá bude prevádzkovaná v našich vnútorných priestoroch je potrebné v pravidelných intervaloch (raz za 2 roky) predkladať opakovanú-periodickú revíznu správu o danej elektro inštalácii. 

Počas samotnej realizácie daného projektu budeme prevádzkovateľ letiska súčinní pri prácach (prístup k elektrickej rozvodni, a podobne).
Otázka č. 15

V objasnení zo dňa 24. apríla kupujúci uviedol, že Databázu profilov všetkých platných cestovných dokladov EÚ musí poskytnúť a aktualizovať dodávateľ.

Otázka: DATABASE tu znamená, že dodávateľ musí poskytnúť databázovú infraštruktúru a nie dáta súboru?
Odpoveď na otázku č. 15

Poskytovateľ musí poskytnúť profily vzorov cestovných dokladov v takej podobe, aby boli ABC brány schopné  zabezpečiť porovnanie uvedených vzorov s predloženými dokladmi pri hraničnej kontrole v ABC bráne, a to aj počas výpadku nedostupnosti externých systémov (napr. iCLK, xSolver ...).
Otázka č. 16

„Zmluva musí obsahovať inštaláciu ABC brán s integráciou do informačných systémov používaných pri hraničnej kontrole, a to iCLK (integrovateľná Centrálna lustračná konzola), xSolver (Národný inšpekčný systém - PKI) a LDAP alebo AD (autorizácia prístupu cez prostredie). Ministerstva vnútra Slovenskej republiky).“

Otázka: Patria všetky vyššie uvedené tri systémy a to iCLK, xSolver a LDAP pod Ministerstvo vnútra? Ako od nás kupujúci očakáva prepojenie týchto troch systémov? Aké sú špecifikácie rozhraní týchto troch systémov, ako ich otvárať a či ich môžu pripojiť iba pôvodní dodávatelia? Poskytne kupujúci potrebnú podporu integračnému úsiliu dodávateľa? Ako napríklad poskytovanie systémových rozhraní atď. ?
Odpoveď na otázku č. 16

Všetky uvedené systémy patria pod Ministerstvo vnútra SR. Kupujúci očakáva integráciu na uvedené systémy, nie ich prepojenie. Integrácia na uvedené systémy bude riešená ako štandardná integrácia, akýkoľvek systém v rezortnej sieti sa môže integrovať. Kupujúci poskytne všetku potrebnú dokumentáciu a súčinnosť na správnu integráciu na vymenované systémy. 

Otázka č. 17

„V prípade nedostupnosti externej lustračnej zložky iCLK je potrebné zabezpečiť minimálnu kontrolu dokladov. Systém ABC má možnosť spracovať údaje z QR kódu lístka (napríklad z čítačky dokladov brány ABC zariadenie) a priradí načítané údaje k údajom osoby, ktorá používa bránu ABC. Otázka: objasnite, aké konkrétne údaje je potrebné prečítať z QR kódu lístka ako podmienky kontroly a uvoľnenia?

Odpoveď na otázku č. 17

Z QR kódu je potrebné načítať číslo letu a osobné údaje cestujúceho pričom je požadované porovnanie údajov uvedených na palubnom lístku a predložených dokladoch. 

Otázka č. 18

Otázka: Vyžaduje sa UPS pre bránu ABC?
Odpoveď na otázku č. 18

Nie, nevyžaduje sa.
Otázka č. 19

Otázka: Potvrďte, že predmetom obstarávania sú skôr jednosmerné brány ako obojsmerné brány.

Odpoveď na otázku č. 19

Áno, brány budú slúžiť na vybavovanie cestujúcich v jednom smere.
Otázka č. 20

V dokumente Príloha č. 5 súťažných podkladov Podmienky účasti je v časti 3. Technická a odborná spôsobilosť podľa § 34 zákona, bod 3.1 je pre bod b) požadovaná minimálna úroveň štandardov „Minimálne 1 (jeden) projekt vytvorenia alebo rozšírenia informačného systému, ktorého predmetom sú/boli: analýza, návrh riešenia, vývoj, implementácia, vykonanie integračných testov, školenia používateľov a nasadenie informačného systému do rutinnej prevádzky, súčasťou ktorého je integrácia systému na vnútroštátne a medzinárodné systémy pátraní po osobách a objektoch a automatická synchronizácia číselníkov s externými informačnými systémami v celkovej hodnote min. 200 000,00 EUR bez DPH. Ak uchádzač predloží na splnenie tejto podmienky účasti viac projektov, celková súhrnná hodnota týchto projektov musí byť min. 200 000,00 EUR bez DPH“.

Požiadavkou verejného obstarávateľa tak, ako je uvedená, môže vo vzťahu k opisu predmetu zákazky preukázateľne dôjsť k porušeniu princípu nediskriminácie hospodárskych subjektov, ktorého snahou je zabezpečenie čo najširšej hospodárskej súťaže a princípu proporcionality, ktorého podstata spočíva v tom, aby obstarávateľský subjekt požadoval len to, čo je vhodné a skutočne potrebné pre dosiahnutie jeho cieľov a nestanovil požiadavky, ktoré sú neprimerané, neúčelné a neúmerné vo vzťahu k plneniu, ktoré požaduje dodať. S ohľadom na uvedené sa domnievame, že na zabezpečenie čo najširšej hospodárskej súťaže je postačujúce, aby verejný obstarávateľ v bode b) požadoval nasledovné: „Minimálne 1 (jeden) projekt vytvorenia alebo rozšírenia informačného systému, ktorého predmetom sú/boli: analýza, návrh riešenia, vývoj, implementácia, vykonanie integračných testov, školenia používateľov a nasadenie informačného systému do rutinnej prevádzky, súčasťou ktorého je integrácia na systémy zabezpečujúce výmenu údajov o osobách a objektoch (dokladoch) a automatická synchronizácia číselníkov s externými informačnými systémami v celkovej hodnote min. 200 000,00 EUR bez DPH. Ak uchádzač predloží na splnenie tejto podmienky účasti viac projektov, celková súhrnná hodnota týchto projektov musí byť min. 200 000,00 EUR bez DPH“.

Bude verejný obstarávateľ akceptovať zmenu požiadavky vyššie vedeným spôsobom?
Odpoveď na otázku č. 20

Verejný obstarávateľ akceptuje zmenu požiadavky a upravuje prílohu č. 5 Podmienky účasti súťažných podkladov v časti 3. Technická a odborná spôsobilosť podľa § 34 zákona, bod 3.1 b) nasledovne: „Minimálne 1 (jeden) projekt vytvorenia alebo rozšírenia informačného systému, ktorého predmetom sú/boli: analýza, návrh riešenia, vývoj, implementácia, vykonanie integračných testov, školenia používateľov a nasadenie informačného systému do rutinnej prevádzky, súčasťou ktorého je integrácia na systémy zabezpečujúce výmenu údajov o osobách a objektoch (dokladoch) a automatická synchronizácia číselníkov s externými informačnými systémami v celkovej hodnote min. 200 000,00 EUR bez DPH. Ak uchádzač predloží na splnenie tejto podmienky účasti viac projektov, celková súhrnná hodnota týchto projektov musí byť min. 200 000,00 EUR bez DPH.“
S pozdravom






.................................................

       Mgr. Ľubomír Kubička
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